
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383  5Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, c/c o art. 5º, § 1º, da Lei Estadual nº. 6.828/06, e
Considerando a conclusão do processo de escolha dos integrantes 
da lista tríplice para nomeação do novo Reitor e Vice-Reitor da 
Universidade do Estado do Pará - UEPA;
Considerando o que preceitua o art. 5º, § 1º, da Lei Estadual nº. 
6.828/06, c/c os arts. 29 e 30 do Estatuto da UEPA;
Considerando o disposto na Resolução nº 3139/17-CONSUN, de 
12 de maio de 2017, do Conselho Universitário, que homologou o 
resultado da eleição realizada no dia 6 de abril de 2017;
Considerando os termos do Ofício nº 106/2017-GR/UEPA, datado 
de 12 de maio de 2017, da Universidade do Estado do Pará e as 
informações constantes do Processo nº. 2017/203624;
Considerando o Parecer nº. 170/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear RUBENS CARDOSO DA SILVA para o cargo de 
Reitor e CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS para o cargo de Vice-
Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Art. 2° O Reitor e o Vice-Reitor, ora nomeados, cumprirão o 
mandato de 4 (quatro) anos, que compreende o quadriênio 
2017-2021.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 183832

D E C R E T O  Nº 1760, DE 24 DE MAIO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 4.117.821,43 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro 
de 2016
D E C R E T A :                                                                                                                                                                                        
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
4.117.821,43 (Quatro Milhões, Cento e Dezessete Mil, Oitocentos 
e Vinte e Um Reais e Quarenta e Três Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071010412114248257 - 
SEDOP 0306 449051 2.747.862,46

261010618114258265 
- PMPA 0306 449052 221.449,80

572012060614468455 - 
EMATER 0660 339093 182.881,83

792011854114378365 - 
IDEFLOR-Bio 0656 335041 436.445,00

792011854114378365 - 
IDEFLOR-Bio 0656 445042 17.250,00

792011854114378369 - 
IDEFLOR-Bio 0656 335041 32.385,32

792011854114378369 - 
IDEFLOR-Bio 0656 445042 117.614,68

792011854114378372 - 
IDEFLOR-Bio 0656 335041 54.706,09

792011854114378372 - 
IDEFLOR-Bio 0656 445042 3.330,00

792011854114378569 - 
IDEFLOR-Bio 0656 335041 119.695,00

792011854114378569 - 
IDEFLOR-Bio 0656 445042 17.500,00

792011854314376784 - 
IDEFLOR-Bio 0656 339030 27.307,50

792011854314376784 - 
IDEFLOR-Bio 0656 339039 139.393,75

  TOTAL 4.117.821,43
                                                                                                                                                                                                               
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.                                                                                                       
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de maio de 2017.                                                                                                                                         
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 183441

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 133/2017 SCCG  DE 25 DE 
MAIO DE 2017

Assunto           : Diárias
Nome              : Márcio Patrício Lúcio Cruz
Cargo              : Assistente Operacional II
Nº de Diárias    :  0,5 ( meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Curuçá.
Período            :  26/05/2017
Objetivo     :  realizará apoio logístico, no evento com a presença 
do excelentíssimo senhor Governador do Estado.   
Assunto            : Diárias
Nome               : José Martins Neto
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias     : 0,5 ( meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Curuçá.
Período            :  26/05/2017
Objetivo         : realizará apoio logístico, no evento com a 
presença do excelentíssimo senhor Governador do Estado.  
Assunto            : Diárias
Nome               : Dinaldo Naiff  Alves
Cargo               : Assessor Administrativo II
Nº de Diárias     : 0,5 ( meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Curuçá.
Período            :  26/05/2017
Objetivo         : realizará apoio logístico, no evento com a 
presença do excelentíssimo senhor Governador do Estado.  
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 183753
PORTARIA N°  132/2017 - SCCG,  DE  25 DE MAIO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o requerimento datado de 25.05.2017.
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares, ao 
servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Id. Funcional 
nº 3217884/1, ocupante do cargo de Servente/Assistente 
Operacional II, lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos, 
no período de 29/05/2017 a 13/06/2017, referente às férias 
interrompidas através da Portaria nº 007/2017 – SCCG, de 
12/01/2017, Publicada no DOE nº 33.291, de 13/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Maio de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 183673

PORTARIA Nº 1/2017-CGS DE 26 DE MAIO DE 2017
O COMITÊ GESTOR SIGOV, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo art. 15, parágrafo único, inciso 
I, do Decreto Governamental nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.351, de 10 de abril de 2017; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR como Pregoeira a servidora Juliana Silva Paiva, 
matrícula nº. 54194072/1, ocupante do cargo de Farmacêutico 
Bioquímico, lotada na Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico - SRP, conforme Processo nº. 
2017/194917, cujo objeto é o registro de preços para realização 
de serviços de levantamento físico e a avaliação econômica 
individual dos imóveis próprios dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo Estadual.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Iris 
Alves Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3, ocupante 
do cargo de Gerente do Registro de Preços, lotada na Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Bruno Navarro Neiva, matrícula nº. 80001288/2, 
ocupante do cargo de Assessor, e Daniel Nascimento Valente, 
matrícula nº. 57196981/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, todos lotados na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº 735/2017-CCG DE 26 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/224859,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-
DF, no período de 27 a 30 de maio de 2017, a fi m de participar de 
Audiência no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- MAPA com o Coordenador de Planejamento e Ordenamento da 
Aquicultura, além de realizar visitas a outros Ministérios para 
tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, AFIF AL 
JAWABRI, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 736/2017-CCG DE 26 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/224034,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar 
para Brasília-DF, no período de 23 a 25 de maio de 2017, a 
fi m de participar de Reunião com o Senador Flexa Ribeiro, 
Ministro Moreira Franco e o Embaixador da China para tratar 
acerca da Ferrovia Paraense, bem como Reunião no IBAMA 
sobre licenciamento ambiental e áreas de produção agrícolas 
embargadas no Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 737/2017-CCG DE 26 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Roberto Carlos Alves Mendes;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/179517,


